ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КОМИ-
ПЕРМЯЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 апреля 2004 года N 107

г.Кудымкар

О создании комплексного памятника природы
регионального (окружного)

значения "Озеро Адово"
(с изменениями на 23 июня 2004 года)

____________________________________________________________________

     Документ с изменениями, внесенными:

     постановлением главы Администрации Коми-Пермяцкого автономного округа от 23 июня

2004 года N 172.

____________________________________________________________________

     Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 года N 1115*

"Об особо охраняемых природных территориях Российской Федерации", Закона РФ от 14

марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", в целях сохранения

уникальных, ценных в экологическом, научном, природоохранном и культурно-

просветительском отношениях природных комплексов и их составных компонентов, а также

развития сети особо охраняемых природных территорий Коми-Пермяцкого автономного

округа

________________

     * Вероятно ошибка оригинала. Номер указа следует читать: "N 1155". - Примечание

"КОДЕКС".

постановляю:

     1. Создать на территории Гайнского района комплексный памятник природы регионального

(окружного) значения "Озеро Адово" на общей площади 120628,5 га в границах согласно

прилагаемой карте - схеме*.

________________

     * Тескт приложения не приводится. - Примечание "КОДЕКС".

     2. Утвердить прилагаемое Положение о комплексном памятнике природы регионального

(окружного) значения "Озеро Адово".

     3. Объявление территории комплексным памятником природы регионального (окружного)

http://docs.cntd.ru/document/802014010
http://docs.cntd.ru/document/802014010
http://docs.cntd.ru/document/9006352
http://docs.cntd.ru/document/9006352
http://docs.cntd.ru/document/9010833
http://docs.cntd.ru/document/9010833
http://docs.cntd.ru/document/802010381
http://docs.cntd.ru/document/802010381

значения "Озеро Адово " произвести без изъятия земель у землепользователей.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации округа

Г.П.Савельев

Положение о комплексном памятнике природы
регионального (окружного) значения "Озеро

Адово"

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Администрации Коми-

Пермяцкого автономного округа

от 13 апреля 2004 года N 107

(с изменениями на 23 июня 2004 года)

Общие положения

     1.1. Положение о комплексном памятнике природы регионального (окружного) значения

"Озеро Адово" (* далее - памятник природы регионального (окружного) значения)

подготовлено на основании и в соответствии с Примерным положением о памятниках

природы в Российской Федерации, разработанным Госкомэкологией Российской Федерации,

и Закона Российской Федерации "Об особо охраняемых природных территориях" с учетом

экономических и природных особенностей территории Гаинского района. Площадь памятника

природы составляет 120628,5 га. Описание границ и карта - схема объекта приводятся в

паспорте памятника.

     1.2. Памятник природы находится в составе Веслянского лесхоза Гаинского района,

который несет ответственность за осуществление охранного режима на территории объекта.

Материально-техническое и финансовое обеспечение производится за счет средств

окружного бюджета (целевой бюджетный экологический фонд) (пункт в редакции, введенной в

действие с 23 июня 2004 года постановлением главы Администрации Коми-Пермяцкого

автономного округа от 23 июня 2004 года N 172.

     1.3. В целях защиты памятника природы регионального (окружного) значения от

неблагоприятных антропогенных воздействий на прилегающих участках земли и водного

пространства решением Администрации Коми-Пермяцкого автономного округа по

согласованию со специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти

http://docs.cntd.ru/document/9010833
http://docs.cntd.ru/document/802014010
http://docs.cntd.ru/document/802014010

в области охраны окружающей среды могут создаваться охранные зоны, а внутри памятника -

зоны строгого режима (пункт в редакции, введенной в действие с 23 июня 2004

года постановлением главы Администрации Коми-Пермяцкого автономного округа от 23 июня

2004 года N 172.

     1.4. Объявление территории памятником природы регионального (окружного) значения, а

также создание охранных зон не влекут за собой изъятия у землепользователя занимаемого

им земельного участка, за исключением случаев, когда деятельность, осуществляемая

землепользователем, наносит ущерб охраняемым объектам. В случае изъятия земельного

участка у землепользователя в обязательном порядке оформляется земельный отвод.

     1.5. Ликвидация памятника природы регионального (окружного) значения, изменение

площади и корректировка границ, а также изменение режима охраны могут производиться

только Администрацией Коми-Пермяцкого автономного округа по согласованию со

специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в области

охраны окружающей среды.

     1.6. Все землепользователи (собственники, владельцы, пользователи и арендаторы), на

землях, которых образован памятник природы регионального (окружного) значения, обязаны

соблюдать установленный режим охраны и нести за его нарушение административную,

уголовную и иную установленную законом ответственность.

     1.7. В соответствии с Законом Российской Федерации "Об особо охраняемых природных

территориях" на территории объекта запрещается или ограничивается любая деятельность,

если она противоречит целям создания памятника природы или может причинить вред

природным комплексам и компонентам.

     1.8. Особенности расположения и функционирования памятника природы регионального

(окружного) значения подлежат обязательному учету при разработке планов и программ

социально-экономического развития Гаинского района, схем земле- и лесоустройства.

     1.9. Устройство территории памятника природы регионального (окружного) значения

производится в соответствии с проектом его организации с использованием материалов

землеустройства, лесоустройства, охотустройства и водопользования.

Задачи

     2.1. Создание памятника природы регионального (окружного) значения предусматривает

выполнение следующих задач:

     - охрана ландшафта территории;

     - охрана водных экосистем;

http://docs.cntd.ru/document/802014010
http://docs.cntd.ru/document/802014010
http://docs.cntd.ru/document/9010833
http://docs.cntd.ru/document/9010833

     - охрана древесной и травянистой растительности редких видов растений;

     - охрана видового разнообразия растений и животных.

Охранный режим

     3.1. На территории памятника природы регионального (окружного) значения запрещается:

     - проведение рубок главного пользования;

     - сбор живицы;

     - засорение территории промышленными и бытовыми отходами;

     - охота, разорение гнезд, нор, дупел и др.;

     - проведение гидромелиоративных и дноуглубительных работ; -добыча грунта, в том

числе, гидромеханизированным способом;

     - прокладка дорог (кроме противопожарных) и иных линейных сооружений;

     - хранение и применение всех видов ядохимикатов, кроме средств борьбы с болезнями и

вредителями леса (решение о применении последних принимается при возникновении угрозы

гибели насаждений при согласовании со специально уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти в области охраны окружающей среды и при наличии положительного

заключения государственной экологической экспертизы на проект выполнения работ), а также

удобрений;

     - хранение горюче смазочных материалов, взрыво- и химически опасных веществ;

     - сбор лекарственных и декоративных растений, в том числе для формирования гербариев

     - сбор зоологических коллекций;

     - выжигание травы, разведение костров;

     - сенокошение, распашка земель;

     - использование автомобильного транспорта (кроме спецмашин предприятий,

организующих отдых населения и природоохранных служб);

     - неорганизованная туристическая деятельность;

     - иная деятельность юридических и физических лиц, способная причинить прямой или

косвенный ущерб растениям и животным, а также среде их обитания.

     3.2. На территории памятника природы регионального (окружного) значения разрешается:

     3.2.1. По согласованию со специально уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти в области охраны окружающей среды.

     -проведение экскурсий, организованный туризм, научные исследования;

     -проведение лесокультурных мероприятий;

     -перевод лесных земель в нелесные в целях защиты лесных ресурсов, животного,

растительного мира.

Охрана памятника природы

     4.1.Охрана памятника природы регионального (окружного) значения возлагается на

Веслянский лесхоз Гаинского района.

     4.2.Территория комплексного памятника природы регионального (окружного) значения

"Озеро Адово" обозначается на местности предупредительными и информационными

знаками.

Площадь памятника природы

Количество знаков

120628,5 га  120

     На границах памятника природы регионального (окружного) значения, имеющих

естественные преграды доступа на его территории (реки, болота), знаки не устанавливаются.

     4.3. К охране территории могут привлекаться правоохранительные и природоохранные

органы.

     4.4. С целью обеспечения охранного режима муниципальные образования вправе

создавать муниципальные дружины (на постоянной и сезонной основах).

     4.5. Контроль за охраной памятника природы регионального (окружного) значения

осуществляет специально уполномоченный орган исполнительной власти округа в области

охраны окружающей среды и Веслянский лесхоз (по согласованию) (пункт в редакции,

введенной в действие с 23 июня 2004 года постановлением главы Администрации Коми-

Пермяцкого автономного округа от 23 июня 2004 года N 172.

http://docs.cntd.ru/document/802014010
http://docs.cntd.ru/document/802014010

Ответственность за нарушение режима памятника
регионального (окружного) значения

     5.1. Нарушение установленного режима и иных правил охраны и использования

территории памятника природы регионального (окружного) значения и его охранных зон

влечет за собой наложение в административном порядке штрафа в соответствии с

действующим законодательством.

     5.2. Вред, причиненный памятнику природы регионального (окружного) значения, подлежит

возмещению в соответствии с методиками исчисления ущерба, а при их отсутствии - по

фактическим затратам на восстановление объекта.

     5.3. Средства, полученные от штрафов и в возмещение ущерба, поступают в бюджет

Гаинского района и используются целевым назначением исключительно для выполнения

охранных мероприятий на территории памятника природы регионального (окружного)

значения.

     5.4. Законодательством Российской Федерации предусматривается уголовная

ответственность за нарушение режима особо охраняемой природной территории.